HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /NQ-HNCBCC Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động Văn phòng

Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 22 tháng 11 năm 2020

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu, tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của

Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà

nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Ngày 31 tháng 12 năm 2021, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tổ chức Hội

nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2021. Sau khi nghe các báo cáo kết

quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022, ý kiến thảo

luận của các đại biểu tại Hội nghị.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua các báo cáo, kế hoạch phát động và ký kết

giao ước thi đua năm 2022 đã được trình bày tại Hội nghị Hội nghị cán bộ,

công chức, người lao động Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng

nhân dân tỉnh Đồng Tháp năm 2021. Tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ,

chỉ tiêu sau:

1. Về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:

Cán bộ, công chức, người lao động (sau đây viết tắt là CBCC) không

ngừng học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị; nâng cao ý thức

công vụ, bản lĩnh chính trị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng

và hành động; rèn luyện đạo đức, lối sống, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai

đoạn hiện nay. Phấn đấu hoàn thành cao nhất các chương trình, kế hoạch công

tác đã đề ra.

Chỉ tiêu: Có ít nhất 95% CBCC hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong đó có ít

nhất 20% CBCC hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ quan:

Tiếp tục thực hiện nghiêm các nội dung Quy chế dân chủ trong hoạt động

của cơ quan Nhà nước theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm

2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành

chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, nhằm phát huy dân chủ trong nội

bộ cơ quan, dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan,

tổ chức.

Tăng cường vai trò lãnh đạo của Chi ủy, Đảng ủy, nâng cao trách nhiệm

của người đứng đầu về thực hiện Quy chế dân chủ; phát huy vai trò của các đoàn

thể trong việc tuyên truyền, giám sát thực hiện. Vận động CBCC chấp hành kỷ

cương pháp luật, tham gia xây dựng và thực hiện các nội quy, quy chế; xác định

việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở là nhiệm vụ quan trọng thường xuyên,

phát huy vai trò của việc thực hiện dân chủ thành động lực quan trọng góp phần

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của cơ quan.

Chỉ tiêu: 100% văn bản có liên quan đều được phổ biến, chuyển

đến CBCC xem biết, xử lý theo quy định; 100% các đề xuất, kiến nghị, vướng

mắc của CBCC đều được kịp thời giải quyết.

3. Về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ và xây dựng cơ quan an

toàn về an ninh trật tự, đơn vị văn hóa:

Từng CBCC tích cực rèn luyện tác phong làm việc khoa học và thực hiện

nếp sống văn minh công sở; đấu tranh khắc phục mọi biểu hiện vi phạm kỷ luật

phát ngôn, thái độ, tác phong thiếu chuẩn mực. Mỗi CBCC phải thực sự năng

động, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu vươn lên, vượt qua mọi khó khăn hoàn thành tốt

nhất nhiệm vụ được giao. Quản lý tài sản cơ quan, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở

vật chất kỹ thuật theo hướng đồng bộ, công nghệ hiện đại, bảo đảm phục vụ tốt

mọi hoạt động cơ quan; thực hiện tốt chế độ giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống

cháy nổ.

Chỉ tiêu: 100% CBCC cam kết thực hiện nghiêm túc Quy chế Văn hóa

công sở và thực hiện đúng quy định về những điều CBCC được làm và không vi

phạm những điều không được làm; cơ quan đạt danh hiệu cơ quan an toàn về an

ninh trật tự, đơn vị văn hóa; không có cán bộ, công chức vi phạm trật tự an toàn

giao thông và không bị kỷ luật.

4. Về thực hành tiết kiệm, đấu tranh phòng, chống tham nhũng,

chống lãng phí:

Chấp hành nghiêm nguyên tắc sử dụng và quản lý tài chính, tài sản công,

dân chủ, công khai việc thực hành tiết kiệm. Nâng cao ý thức tự giác, tiết kiệm

của CBCC trong việc sử dụng trang thiết bị, phương tiện làm việc, điện, nước,

điện thoại, xăng dầu, văn phòng phẩm. Có biện pháp khen thưởng, động viên kịp

thời về vật chất và tinh thần cho các đơn vị, cá nhân có nhiều đóng góp trong

việc thực hành tiết kiệm, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp gây lãng phí.

Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra trách nhiệm công vụ, việc chấp

hành pháp luật của CBCC; phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi

vi phạm pháp luật.

Chỉ tiêu: 100% CBCC tham gia thực hành tiết kiệm (xăng, dầu, điện,

nước, điện thoại, văn phòng phẩm ...); đảm bảo giờ giấc làm việc (làm việc tại

cơ quan, làm việc trực tuyến tại nhà, đi công tác).

5. Về đổi mới, cải tiến lề lối làm việc:

Đổi mới, cải tiến lề lối làm việc; ứng dụng công nghệ thông tin để nâng

cao chất lượng, hiệu quả xử lý công việc trong hoạt động của Văn phòng.

Chỉ tiêu: có ít nhất 15% CBCC có sáng kiến (giải pháp hữu ích) để cải

tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc được công nhận.

6. Về công tác thi đua, khen thưởng:

Tổ chức hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua gắn với hoàn thành tốt

nhiệm vụ chuyên môn và xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh. Thường

xuyên theo dõi, đôn đốc, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua; phát hiện biểu

dương, khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc qua các

phong trào thi đua.

Chỉ tiêu: Có 100% CBCC đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, trong đó

phấn đấu có 15% cán bộ, công chức đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

7. Về chế độ chính sách, đời sống công chức, viên chức:

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển,

điều động đối với cán bộ, công chức và thực hiện đúng quy trình về công tác cán

bộ, quan tâm công tác đào tạo bồi dưỡng nhằm đảm bảo xây dựng được đội

ngũ cán bộ, công chức vững mạnh, đoàn kết, quyết tâm vì sự nghiệp phát triển của

Văn phòng.

Tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CBCC; thực hiện tốt các

chế độ về bảo vệ sức khỏe, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tai nạn,

bảo hiểm thất nghiệp; tạo điều kiện, đáp ứng tốt hơn nhu cầu về sinh hoạt văn

hóa - thể thao trong cơ quan.

Thực hiện tốt các quy định về chi tiêu nội bộ, quản lý tài chính trong cơ

quan, tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm góp phần chăm lo tốt

hơn đời sống vật chất và tinh thần cho công chức.

Chỉ tiêu: 100% CBCC được khám sức khỏe định kỳ/năm; 100% chế độ,

chính sách của CBCC được giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật; tổ chức

cho CBCC đi học tập, nghỉ dưỡng ít nhất 01 lần/năm; tổ chức hoặc phối hợp tổ

chức ít nhất 02 hoạt động phong trào/năm.

8. Công tác tổ chức xây dựng Công đoàn vững mạnh, tham gia xây

dựng Đảng, chính quyền vững mạnh:

Xây dựng mối đoàn kết, gắn bó chặt chẽ CBCC trong Văn phòng; sự phối

hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn.

Chỉ tiêu: Công đoàn cơ quan đạt trong sạch vững mạnh, hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ ; tham gia xây dựng Đảng bộ cơ quan, Văn phòng  trong sạch vững

mạnh, hoàn thành xuất sắc chức trách nhiệm vụ được giao.

Điều 2. Giao cho lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân Tỉnh, Ban Chấp hành Công đoàn tiếp thu, hoàn chỉnh các văn

bản và triển khai thực hiện.

Điều 3. Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân

dân Tỉnh, Ban Chấp hành Công đoàn cơ quan, Ban Thanh tra nhân dân; cán bộ,

công chức, người lao động cơ quan có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát

và thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp

thông qua ngày 31 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Trưởng, phó các Ban của HĐND Tỉnh;
- Công đoàn viên chức Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Ban Chấp hành Công đoàn;
- CBCC, NLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T08:13:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T08:14:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T08:14:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-20T08:14:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	VĂN PHÒNG<vpddbqh_hdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!